

WIADOMOŚCI 'SIS' 2 LISTOPADA 1989.

WARSZAWA. 31.10. rozpoczęła się pikietą młodzieży szkolnej Trójmiasta o nazwie 'Twe twa' i ruchu 'WiP' przeciwko budowie elektrowni w Żarnowcu. 6 osób zamierza pikietować nieprzerwanie od wtorku do soboty Pałac Rady Ministrów. W środę do pikiety dołączyły 3 osoby z Międzyzastówki Anarchistycznej.

WARSZAWA. 2.11. o godz.11 w Pałacu Ostrogskich z upoważnienia ministra kultury i sztuki Izabeli Cywińskiej odbyło się spotkanie informacyjno-konsultacyjne Grzegorza Boguty z przedstawicielami wydawnictw niezależnych i prywatnych. Rozważano problemy niezależnego ruchu wydawniczego, a w szczególności cenzury, reglamentacji papieru i kolportażu.

ŁÓDŹ. 2 listopada w 'Dzienniku Łódzkim' ukazało się oświadczenie Łódzkiego Porozumienia Obywatelskiego z dnia 30 października, w którym 19 organizacji politycznych i stowarzyszeń odcina się od pracy w Komitecie Obywatelskim 'S'. Sygnatariusze oświadczenia zarzucając Komitetowi brak demokracji, deklarują chęć stworzenia w Łodzi rzeczywistego ruchu obywatelskiego. Wśród podpisanych organizacji znajduje się m.in. Klub Inteligencji Katolickiej, 'S' RI - a także np. Stowarzyszenie Dziennikarzy Polskich. Wiadomo jednak, że na spotkaniu Łódzkiego Porozumienia Obywatelskiego w dniu 30.10. nie było żadnego członka SDP upoważnionego do podjęcia takich decyzji. Podobnie jak nie była skonsultowana decyzja o przejściu z KO 'S' do ŁPO podjęta przez Stefana Niesiołowskiego przewodniczącego KZ 'S' Uniwersytetu Łódzkiego z członkami tej komisji.

SZCZECIN. KZ 'S' Teatru Polskiego zaproponowała, aby dochód ze spektaklu 'Doktor Żiwago' w dniu 11 listopada przeznaczyć na Fundusz Wspierania Inicjatyw Społecznych i Gospodarczych rządu T. Mazowieckiego. W przerwie spektaklu aktorzy przeprowadzą wśród widzów kwestę na ten sam cel.

WROCLAW. Artyści wrocławskiej opery zamierzają przeznaczyć dochód z przedstawienia 'Straszny Dwór' w dniu 17 listopada na rzecz Funduszu Wspierania Inicjatyw rządu premiera Mazowieckiego.

GDANSK. Prezydium Krajowej Komisji Koordynacyjnej do spraw osób niepełnosprawnych i spółdzielczości inwalidów wystosowało apel do KZ 'S' spółdzielczości inwalidów o odpracowanie jednej wolnej soboty na rzecz poparcia funduszu inicjatyw rządu T. Mazowieckiego.

KRAKOW. KZ NSZZ 'S' Polmozbytu udzieliło swego lokalu sekcji historyczno-dokumentacyjnej Towarzystwa Miłośników Lwowa. Członkowie Prezydium RKS 'Małopolska' przekazali 85 tys.zł. na paczki świąteczne dla dzieci uczących się w jedynej, bardzo ubogiej szkole polskiej we Lwowie. RKS Małopolska apeluje do komisji zakładowych o przyłączenie się do akcji pomocy polskim dzieciom we Lwowie.

RADOM. Pracownicy radomskiej kultury skierowali pismo do Komisji Interwencji MKR NSZZ 'S' Ziemia Radomska, w którym czytamy m.in.: 'pieniędzy brakuje na elementarne zakupy sprzętu muzycznego, książek i wypłacanie honorariów artystycznych i pisarskich. Brakuje ich na opłacanie energii elektrycznej, czynszów, wody, ogrzewania, czyli utrzymania bazy'. W tym samym piśmie czytamy, że duże pieniądze są przeznaczane na zakupy dyrektorskich samochodów.

KRAKÓW. Prezes oddziału Stowarzyszenia Pisarzy Polskich Kornel Filipowicz i prezes oddz. SDP Adam Szostakiewicz wystosowali do min. kultury i sztuki list otwarty w związku z brakiem jakiegokolwiek pisma literackiego czy publicystycznego niezależnych środowisk twórczych regionu. Ceniony miesięcznik 'Pismo' został zlikwidowany w okresie stanu wojennego, a 'Życie Literackie' straciło od dawna swoją wartość. Sytuację krakowskich środowisk twórczych dodatkowo pogarsza fakt braku większych zmian w zastarzałych strukturach krakowskiego radia i tv.

BEŁCHATÓW. Rada Pracownicza kopalni Bełchatów wystąpiła z wnioskiem do dyrekcji o usunięcie komitetu zakładowego PZPR z lokali służbowych oraz zwrot użytkowanego mienia do dnia 6 listopada.

WAŁBRZYCH. KZ'S' w Zakładzie Robót Górniczych zaprotestowała przeciw propozycji, wysuniętej przez kierownictwo zakładu, utworzenia trzeciego związku zawodowego (istnieje tu już 'S' i OPZZ). Związek ten miałby zrzeszać pracowników umysłowych. KZ'S' uważa, że wprowadzenie w zakładzie podziału między pracowników fizycznych i umysłowych skłóciłoby załogę.

NOWY SĄCZ. W Zakładach Naprawczych Taboru Kolejowego, największym zakładzie N. Sącza (4 tys. prac.) odbyły się wybory do rady pracowniczej. 80 proc. głosów oddano na kandydatów 'S', którzy tym samym uzyskali wszystkie mandaty do rady prac.

RADOM. W ostrym konflikcie z załogą znalazł się dyrektor naczelny ZBK Radom. Zawiesił ważność demokratycznych wyborów do rady pracowniczej i zamierza przeprowadzić własne. Komisja Zakładowa 'S' w piśmie skierowanym do dyrektora generalnego PKP stwierdza m.in. - 'w chwili obecnej brak jest jakiegokolwiek płaszczyzny współpracy z dyrekcją, co w konsekwencji może doprowadzić do sytuacji strajkowej'. Póki co dyrektor zablokował 'Solidarności' dostęp do teleksu. Aby porozumieć się z dyrektorem generalnym PKP, związek korzystał z dalekopisu Zarządu Regionu.

OSTROŁĘKA. 31.10 zakończył się konflikt w Państwowym Gospodarstwie Ogrodniczym, w wyniku którego odwołano dotychczasowego dyrektora i na obecnie pełniącego obowiązki kierownicze wybrano osobę akceptowaną przez załogę, radę pracowniczą i NSZZ 'S'.

WROCLAW. RKW 'S' Dolny Śląsk wystosowała petycję do Ministra Obrony Narodowej protestującą przeciwko powoływaniu do wojska uczniów szkół średnich. Oburzenie w tej sprawie wyraził także W. Frasyński w oświadczeniu z 31.10, domagając się aby Ministerstwo Edukacji Narodowej i Ministerstwo Obrony Narodowej, oraz wszystkie instytucje mające związek z wychowaniem młodzieży zajęły publiczne stanowisko w tej sprawie. Wspólnota Wolność i Pokój zwróciła się do władz wojskowych i cywilnych o cofnięcie decyzji powołującej uczniów szkół średnich do wojska, apelując zarazem do nauczycieli i uczniów o wyrażenie w sposób pokojowy protestu wobec decyzji MON.

WROCLAW. Prezydium Regionalnej Komisji Koordynacyjnej ds. osób niepełnosprawnych i spółdzielni inwalidów ustosunkowało się do ustawy indeksacyjnej. Prezydium RKK uważa, że społeczność inwalidzka powinna być traktowana na innych zasadach. Ze względu na specyficzny charakter pracy inwalidów podnoszenie wydajności jest niemożliwe a taki warunek podnoszenia wynagrodzeń przewiduje ustawa. Działanie ustawy indeksacyjnej jest niehumanitarne w stosunku do tej grupy zatrudnionych osób - stwierdza oświadczenie RKK.

KRAKÓW. 29.10 w Zakładzie Karnym w Podgórzu została odprawiona msza św. Po mszy odbyły się występy artystyczne przygotowane przez młodzież z Krakowa i Juszczyzna, po których doszło do prywatnych rozmów z więźniami. Inicjatorem spotkania było duszpasterstwo 'Wspólnota wspólnot'.

GŁOGÓW. 30.10. na Pl. Tysiąclecia Wspólnota 'WiP' i Ruch Młodzieży Niezależnej zorganizowali happening pod hasłem 'Pogrzeb komuny'.

RADOM. Biuro Informacji Związkowej MKR NSZZ 'S' Ziemia Radomska zorganizowało ankietę, w której uczestniczyło 88 osób. Ankietowani mieli określić swój stosunek do rządu T. Mazowieckiego przez wybór jednej z czterech następujących odpowiedzi: 'jestem zadowolony z rządu', 'mam duże zastrzeżenia wobec tego, co robi rząd', 'robia to samo, co komuniści', 'jest gorzej, niż za komunistów'. Pierwszą odpowiedź (jestem zadowolony) wybrało 21 osób (23 proc.), drugą (mam zastrzeżenia) - 32 osoby (37 proc.), trzecią (robia to samo) - 19 osób (21 proc.), czwartą (jest gorzej) - 16 osób (19 proc.). Na pytanie: 'Jak długo starczy pani (panu) cierpliwości w obecnej sytuacji?' - 8 osób odpowiedziało: 4 lata, 17 osób - do końca kadencji rządu, 2 osoby - rok, 38 osób - pół roku, 12 osób - najwyżej trzy miesiące. 7 osób stwierdziło 'jest mi wszystko jedno'.

WSCHODNIOEUROPEJSKA AGENCJA INFORMACYJNA

Czechosłowacja. Jaroslav Popelka aresztowany 5.10. za posiadanie pięciu ulotek mówiących o szkodliwości koksowni w Stonavie w dalszym ciągu przebywa w areszcie, pomimo że sąd, który zebrał się 31.10. uwolnił go od stawianych zarzutów. Popelka nie mógł być zwolniony, ponieważ od wyroku odwołał się prokurator. W przeszłości Popelka był już trzykrotnie aresztowany za rozpowszechnianie ulotek.

Czechosłowacja. 1.11. Stanislav Devaty nie stawiał się przed sądem w Brnie, który miał ustosunkować się do wyroku sądu w Gottvaldowie, skazującego Devatego na 20 miesięcy więzienia. 11.10. Devaty oświadczył, że nie widzi innego wyjścia jak zejście do podziemia; nie ma zamiaru ujawnić się, dopóki grozić mu będzie nieuzasadnione uwięzienie.